
Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane
Direzione Programmazione e Reperimento Risorse Umane
P.O. Mobilità esterna
Servizio Mobilità esterna
Ufficio Mobilità Esterna

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO GB/99/2023 del 21/01/2023

NUMERO PROTOCOLLO GB/4424/2023 del 21/01/2023

OGGETTO: Nomina della Commissione Esaminatrice relativa alla procedura di mobilità esterna, ai sensi dell’art. 30
del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. per la copertura di n. 3 posti di Dirigente Polizia Locale a tempo indeterminato.

IL DIRETTORE

ANGELO OTTAVIANELLI

Responsabile del procedimento: dott. Angelo Ottavianelli

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ANGELO OTTAVIANELLI

rif:202300005249 Repertorio: GB/99/2023 del 21/01/2023 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

con Determinazione Dirigenziale n. 669 del 03.05.2021 è stata attivata una procedura di mobilità volontaria, ai sensi
dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. per la copertura di n. 3 posti di Dirigente Polizia Locale a tempo
indeterminato, rivolta ai dirigenti delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del d.lgs. n. 165/2001,
sottoposte al regime di limitazione delle assunzioni, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1, comma 47
della legge n. 311/2004, per complessivi n. 3 posti nel profilo di Dirigente Polizia Locale;

il succitato avviso è stato pubblicato, conformemente alle prescrizioni contenute nel vigente Regolamento per la mobilità
volontaria di Roma Capitale, sulla G.U. – IV Serie Speciale ed all’Albo Pretorio telematico capitolino, con pubblicazione
della relativa notizia di indizione anche sul sito istituzionale di Roma Capitale;

alla scadenza fissata nell’avviso di mobilità suddetto, risultano pervenute al Dipartimento Organizzazione e Risorse
Umane - Ufficio Protocollo n. 24 domande di partecipazione;

si è proceduto, pertanto, all’istruttoria delle domande pervenute, al fine di determinare l’ammissione e/o esclusione dei
candidati, verificando per ognuno il possesso dei requisiti di partecipazione previsti dal bando della procedura in oggetto,
tenuto conto di quanto dai candidati stessi dichiarato nelle istanze di partecipazione e della documentazione allegata a
corredo;

a seguito di tale istruttoria, con Determinazione Dirigenziale n. 343 del 17.02.2022 si è proceduto all’ammissione di n. 16
candidati, nonché all’ammissione con riserva di n. 3 candidati, e all’esclusione di n. 2 candidati;

con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 343/2022 si è inoltre proceduto all’immissione prioritaria nei ruoli di
Roma Capitale, ai sensi dell’art. 30, comma 2 bis, del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., valutato favorevolmente il possesso
dei requisiti previsti dal bando ed essendo in posizione di comando presso l’Amministrazione Capitolina, di n. 2 candidati,
per i quali è stato acquisito il nulla osta al trasferimento definitivo nei ruoli di Roma Capitale da parte dell’Ente di
appartenenza, unitamente all’assenso degli interessati; si è inoltre preso atto di non poter immettere prioritariamente
nei ruoli di Roma Capitale, ai sensi dell’art. 30, comma 2 bis, del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., pur essendo in posizione di
comando, n. 1 candidata, non essendo stato trasmesso il nulla osta al trasferimento definitivo da parte dell’Ente di
appartenenza, né l’assenso alla mobilità dell’interessata;

con successiva Determinazione Dirigenziale n. 1772 del 20.09.2022 si è provveduto a sciogliere in senso positivo la riserva
posta con Determinazione Dirigenziale n. 343/2022 nei confronti di n. 2 candidati e in senso negativo per n. 1 candidato;

la predetta Determinazione Dirigenziale è stata successivamente rettificata con nuovo provvedimento n. 2026 del
25.10.2022, con il quale è stata sciolta, in senso positivo, la riserva nei confronti di tutti e tre i candidati ammessi con
riserva;

al fine di procedere alla formazione della graduatoria inerente la procedura di mobilità esterna in argomento, occorre
nominare la Commissione Esaminatrice incaricata, designando il Presidente, i Componenti e il Segretario come di seguito
elencati, individuati nel rispetto delle norme vigenti “intuitu personae” in relazione alle attività da svolgere, tenuto
conto delle competenze professionali e dei requisiti culturali e professionali posseduti dagli stessi:

PRESIDENTE DOTT. Ugo ANGELONI Comandante del Corpo di Polizia Locale di Roma Capitale
COMPONENTE Dott.ssa Barbara LUCIANI Dirigente Polizia Locale presso XV Gruppo Cassia
COMPONENTE Dott. Stefano DONATI Dirigente Polizia Locale presso X Gruppo Mare

CONSIDERATO CHE

con nota acquisita al protocollo del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane al n. GB/93822 del 06.12.2022 il
Presidente della Commissione ha trasmesso la nota di individuazione dei Segretari della Commissione esaminatrice in
argomento;

con la predetta nota sono state, altresì, acquisite le dichiarazioni di incompatibilità e inconferibilità del medesimo,
nonché analoghe dichiarazioni dei due Segretari individuati, F.P.L. Cristina Castiglione e I.P.L. Cinzia Bernardi;

con note acquisite con prott. nn. GB/90623 del 25.11.2022 e GB/95741 del 12.12.2022 sono pervenute le dichiarazioni di
incompatibilità e inconferibilità da parte dei componenti della Commissione Esaminatrice, dott.ssa Barbara Luciani e

rif:202300005249 Repertorio: GB/99/2023 del 21/01/2023 Pagina 2 di 4



dott. Stefano Donati;

la prestazione di lavoro del personale non ascritto al profilo dirigenziale, qualora resa al di fuori dell’orario di servizio,
sarà remunerata quale protrazione oraria secondo quanto previsto dalla vigente contrattazione collettiva;

Preso atto che:

dalle dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà compilate e sottoscritte, in ottemperanza alle vigenti disposizioni di
legge in materia di inconferibilità e/o incompatibilità degli incarichi, dai componenti della Commissione – Presidente,
Componenti e Segretari – acquisite a seguito delle sopra richiamate note, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 35 bis
del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. e all’art. 6 del Codice di Comportamento dei Dipendenti di Roma Capitale, non risultano
motivi ostativi alla nomina nella predetta Commissione;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.;
Visto l’art. 34 Statuto di Roma Capitale;
Visto l’art. 30 del D. Lgs. 165/2001;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 669 del 03.05.2021;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 343 del 17.02.2022;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1772 del 20.09.2022 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2026 del 25.10.2022

per i motivi di cui in narrativa ed integralmente riportati:

DETERMINA

1) di nominare la Commissione Esaminatrice relativa alla procedura di mobilità esterna, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs.
165/2001 e ss.mm.ii. per la copertura di n. 3 posti di Dirigente Polizia Locale a tempo indeterminato, indetta con
Determinazione Dirigenziale n. 669 del 03.05.2021 composta da:

PRESIDENTE DOTT. Ugo ANGELONI Comandante del Corpo di Polizia Locale di Roma Capitale
COMPONENTE Dott.ssa Barbara LUCIANI Dirigente Polizia Locale presso XV Gruppo Cassia
COMPONENTE Dott. Stefano DONATI Dirigente Polizia Locale presso X Gruppo Mare
SEGRETARIO Dott.ssa Cristina CASTIGLIONE Comando Generale - Reparto Anticorruzione e Trasparenza
SEGRETARIO Sig.ra Cinzia BERNARDI Comando Generale - Reparto Anticorruzione e Trasparenza

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso alla competente Autorità Giudiziaria nelle forme e nei limiti
stabiliti dalla legge.

Si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ex art.6 bis della L. n.241/1990
e dell’ art. 6 comma 2 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013.

IL DIRETTORE

ANGELO OTTAVIANELLI

rif:202300005249 Repertorio: GB/99/2023 del 21/01/2023 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

check list DD nomina commissione.pdf

01 - DD 669-2021.pdf

03 - DD 1772 2022.pdf

04 - GB 93822-2022.pdf

06 - GB 95741-2022.pdf

05 - GB 90623-2022.pdf

02 - DD 343-2022.pdf

05 - GB 90623-2022.pdf

04 - GB 93822-2022.pdf

04 - GB 93822-2022.pdf

04 - GB 93822-2022.pdf

rif:202300005249 Repertorio: GB/99/2023 del 21/01/2023 Pagina 4 di 4


